³ Studi e testi, 97; Rationes Decimarum Italiae nei secoli XIII e XIV; Campania, etc. Città del Vaticano 1942.

⁴ I Registri della Cancelleria Angioina ricostruiti da Riccardo Filangieri con la collaborazione degli archivisti napoletani. Il 1° volume, comprendente documenti ricostruiti (1265-1269), vide la luce a Napoli, nel 1950, per l'Accademia Pontaniana; il XXVIII (1285-1286) ha visto luce nel 1969.

Curia Regia la somma di 40 tari, chiede in un esposto al Sovrano di non subire aumento ed il Re dispone che non si pretenda di più «(Carulus etc. Secretis etc.). Ex parte abbatisse et conventus monialium Sancti Festi de Neapoli fuit (expositum) quod, cum ipse in territorio Neapolis, in loco qui dicitur Fragola, eiusdem monasteri nomine, teneant et possideant arbusta terras et possessiones alias, pro quibus retroactis temporibus annis singulis Curie nostre censum XXXX tarenorum Amalfie ... et solvere in posterum sunt parate, nunc compalatii civitatis Neapolis ab abbatisa et conventu maiorem censum extorquere nituntur ... f(idelitate) t(uae) (mandamus) quatenus, vocatis compalatiis qui fuerunt in civitate Neapolis temporibus retroactis, scientes plene veritatem pred. census, et inspectis privilegiis monasteri ... (si) abbatisa ... censum ... persolverit ... nichil ultra pred. compalatiis permittatis exigi ab eisdem. Datum Neapoli, XIV novembris, XIII ind. »

V - «Secretis Principatus, mandant quatenus episcopo aversano decimas proventuum demaniorum et baiulationis averse et reddituum ville Afragole ... exsolvant (Dat. ... novembris)».

VI - «Mandat ut Episcopo Aversano solvat «decimas proventuum baiulationis Averse et redditibus etiam ville Afragole, de tenimento neapolis», Dat. Averse, V octobris I Ind.

VII - «Episcopus Aversanus redditus habet in villa Afragole, de tenimento civitatis Neapolis».

VIII - «Iustituario Terre Laboris mandat ut Episcopo Aversano satisfiat de decimis baiulationis Averse et de redditibus ville Afragole».

IX - «Mandatum pro Iacobo, scriniario neapolitano cler. et nepotibus suis, de quibusdam bonis eorum in pertinentiis Afragole».

Abbiamo riprodotto dai Registri angioini ricostruiti queste testimonianze, dalle quali si evidenzia come già nel 1200 il nostro paese si indicasse col nome di Afragola; ad Afragola fin d'allora il vescovo di Aversa contava particolari redditi.

X - «Scriptum est eidem Iustituario etc. Cum quedam animalia et quedam alia mobilia quorundam hominum casalium Neapolis vid. ville Aufragole, ville Casaurie, ville Arzani, ville Lanzafini et ville Panicoculi, quorum hominum nomina subscribuntur, per te nuper seu de mandato nostro ... capta, occasione collecte que per Curiam nostram petitur ... volumus hominibus ipsi restitui, recepta in M. Curia ... ab eis ... fideiussoria cautione de restitutione animalium et mobiliu eorundem ubi Curia nostra providerit seu de mandato nostro processerit speciali; f.t. ... mandamus quatenus eisdem hominibus, seu procuratori eorum ... animalia ipsa et mobilia capta ... facias ... restitui. Nomina ipsorum hominum sunt hec vid.; in villa Aufragole, Fredericus Castaldus, Robertus Tubinus, Andreas de Tamaro, Johannes de Presbitero, Peregrinus de Presbitero, Jacobellus de Dopno Petro, Stephanus Fallata, Composita mulier, Pascalis Campaninus, Anselmus Tubinus et dopna Pellegrina; in villa Casaurie, Jacobus Tarallus, Sergius de Manturo, Jacobus Manconus, Petrucius Manconus, Petrus Gayetanus; in villa Arzani ... in villa Lanzafini ... ; in villa Paniscoculi ... »

Si tratta di un provvedimento di una certa importanza: cioè erano stati sequestrati bestie e beni mobili ad alcuni uomini dei casali napoletani (Afragola, Casoria, Arzano, Lanzafino, antico casale del tempo, Villaricca), in occasione di una *colletta* (tributo) che si doveva alla Magna Curia della Città; la Curia poi, dietro cauzione, ne dispone la restituzione o ai diretti possessori, o anche ad un loro procuratore. Si riferiscono, come si vede, anche alcuni nomi di afragolesi, e di casoriani.

XI - Di un tal «Petrus de Afragola», di residenza a Trentola si parla in altra documentazione angioina.

Vol. XVII (1275-1277). Di *Petrus de Afragola de Trentula*, mutuatore in Aversa si dice che pagava «*unciam unam*»; del medesimo si dice «*de villa Trintule*», e che pagava tari 16, grana 18 (cfr. pag. 15, del vol. XVII).

XII - Nel vol. XX (1277-79) (pag. 119, n. 194), così leggiamo: «*Mentio Pauli et Thomasii Scocti de Neapoli qui possident nonnulla bona in Afragola*» (Paolo e Tomaso Scotto possedevano beni in agro di Afragola). Più oltre (pag. n. 189) leggiamo: «*Mentio Neapolis de pheudo in casali Afragole in loco qui dicitur a la fratta et petiarum terrarum laboratoriarum de feudo pred. et possessorum ipsorum*» (si parla del feudo nel casale di Afragola, nel luogo detto «a la fratta»; il feudo consisteva in alcuni appezzamenti di terreno lavorativo). A pag. 106, n. 137 è riferito un ampio documento, che così recita: «*Scriptum est eidem (Iustitiario Terre Laboris) etc. Cum certos homines de villa Casorie et villa Afragole de territorio neapolitano quos cepisse diceris ratione cuiusdam quantitatis pecunie quam ab eis pro parte Curie nostre petebas de residuo collectarum preteriti temporis, mandaverimus liberari, fideiussoribus sub certa forma receptis tam pro parte ipsorum captorum quam aliorum quorumque fideiussorum ipsorum nomina subscribuntur, de stando iuri et iustitiae faciende et cognitioni eiusdem Curie nostre ac de iudicato solvendo, ita quod eis nulla innovatio fiat, sine mandato nostri Culminis speciali, donec ... fuerit questio firmata que de hominibus ipsis inter procuratores Fisci nostri, ex una parte et ven. patrem Ayglerium neapolitanum archiepiscopo ex altera, in ipsa Curia nostra pendet f.t. (fidelitati tue) ... mandamus quatenus dictos captos receptis presentibus liberes et donec tibi aliud super hoc Excellentia nostra mandaverit tam hominibus ipsis quam subscriptis aliis de quibus, ut predicatur, questio ipsa pendet nulla ratione pecunie collectarum ipsarum seu cuiuscumque subventionis facias novitatem nec eos molestes propterea vel molestari patiaris et si contra homines ipsos vel eorum aliquis ratione predicta ad aliquid processisti, facias ad statum pristinum revocari. Nomina hominum ipsorum captorum de villa Afragole et Casorie sunt hec vid:*